
 

 Организация Объединенных Наций  A/C.3/56/SR.8

 

Генеральная Ассамблея 
Пятьдесят шестая сессия 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
17 October 2001 

Russian 
Original: French 

Третий комитет 

Краткий отчет о 8-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 12 октября 2001 года, в 10 ч. 00 м. 

Председатель: г-н Аль-Хинаи�������������������������.(Оман) 

Содержание 
Нобелевская премия мира, присужденная Организации Объединенных Наций и ее 
Генеральному секретарю г-ну Кофи Аннану 

 Пункт 110 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное правосудие 

 Пункт 111 повестки дня: Международный контроль над наркотическими 
средствами 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на 
имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), а также включаться в экземпляр 
отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

01-57746.R 



A/C.3/56/SR.8 

2 

 

 

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 

 

 

Нобелевская премия мира, присужденная Организации Объединенных Наций и ее 
Генеральному секретарю г-ну Кофи Аннану 

 

1. Председатель приветствует присуждение Организации Объединенных Наций и ее 
Генеральному секретарю г-ну Кофи Аннану Нобелевской премии мира. Он напоминает, что уже 
не в первый раз заслуги Организации отмечены таким образом, так как эта премия присуждалась 
в 1961 году Генеральному секретарю Дагу Хаммаршельду посмертно и в 1988 году Силам 
Организации Объединенных Наций по поддержанию мира. 

Пункт 110 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное правосудие (А/56/3, 
А/56/222, А/56/402�Е/2001/105, А/56/403, А/56/83, А/56/151, А/56/155, А/56/380) 

Пункт 111 повестки дня: Международный контроль над наркотическими средствами 
(А/56/3, А/56/222, А/56/83, А/56/157) 

2. Г-н Мертенс (заместитель Директора-исполнителя Управления Организации Объединенных 
Наций по контролю над наркотиками и предупреждению преступности) подчеркивает, что 
Управление уделяет Афганистану особое внимание не только с точки зрения международного 
контроля над наркотиками, но и, пусть косвенным образом, в связи с предупреждением 
преступности. Со времени запрещения движением "Талибан" в июле 2000 года культивирования 
опийного мака в районах, находящихся под его контролем, были достигнуты ощутимые 
результаты. В этом году было произведено около 185 тонн мака, что означает снижение на 
94 процента по сравнению с 2000 годом (3300 тонн) и на 97 процентов по сравнению с 
рекордным показателем 1999 года (4700 тонн). Эти результаты тем более ценны, что 
возделывание этой культуры не было перенесено в другой район страны или за границу. 
Впрочем, такое снижение производства пока не повлияло на количество героина, находящегося в 
обороте в регионе или в Европе, учитывая значительность накопленных запасов. Афганские 
крестьяне, внезапно лишенные доходов от выращивания опийного мака, оказались в 
бедственном положении, усугубленном еще и сильной засухой. В тесном сотрудничестве с 
государствами-членами, в частности с соседними с Афганистаном государствами, была 
разработана стратегическая программа из трех направлений: обеспечить приверженность 
движения "Талибан" введенному им запрету, добиться уничтожения запасов героина и 
подпольных лабораторий и проводить программу оказания чрезвычайной гуманитарной помощи 
наиболее пострадавшим крестьянам. Однако в результате трагических событий 11 сентября 
выполнение этой программы было приостановлено, что может побудить крестьян нарушить 
установленный талибами запрет. Учитывая, что оборот наркотиков представляет собой реальную 
угрозу для соседних с Афганистаном стран, таких как Исламская Республика Иран, Пакистан, 
страны Центральной Азии, в которых, например, проблемы, связанные с потреблением 
наркотиков, вызывают все большую тревогу, необходимо оказать чрезвычайную помощь 
государствам, находящимся в силу своего географического положения в авангарде борьбы с 
незаконным оборотом наркотиков из Афганистана. На национальном уровне уже принимаются 



A/C.3/56/SR.8 

3 

меры, чтобы перекрыть доступ наркотикам из Афганистана. Например, в Таджикистане с 
помощью Управления был создан национальный орган по контролю над наркотиками, что 
позволило изъять в 2001 году три тонны героина. На региональном уровне Группа "шесть плюс 
два", в частности, приняла в сентябре 2000 года региональный план действий по борьбе с 
наркотиками; в октябре 2000 года в Ташкенте под эгидой Управления и Организации по 
безопасности и сотрудничеству в Европе состоялась международная конференция в целях 
усиления регионального сотрудничества в области борьбы с незаконным оборотом наркотиков и 
злоупотреблением наркотиками; государства Центральной Азии подписали в 1996 году 
меморандум о взаимопонимании по вопросам сотрудничества в области контроля над 
наркотиками, к которому затем присоединились Управление, а также Российская Федерация и 
сеть Ага Хана по вопросам развития; в соответствии с рекомендациями Комиссии по 
наркотическим средствам эта группа подготовила стратегическую рамочную программу 
сотрудничества для Центральной Азии. 

3. Важные результаты были также получены в Юго-Восточной Азии, где имеются 
многочисленные инициативы в области субрегионального сотрудничества, например 
меморандум о взаимопонимании, объединяющий шесть стран, расположенных в бассейне реки 
Меконг, вот уже более десяти лет, или же план действий, принятый странами АСЕАН и Китаем. 
Правительство Лаоса решило искоренить незаконную культуру опийного мака к 2005 году, то 
есть на два года раньше, чем было определено первоначально в ходе специальной сессии, а 
площадь занятых под эту культуру земель уже сокращена с 1998 года на 36 процентов, особенно 
в районах, где были организованы альтернативные виды деятельности. Мьянма является в 
настоящее время крупнейшим производителем опийного мака, хотя правительству и удалось за 
последние пять лет уменьшить его производство на 38 процентов, несмотря на очень 
ограниченную международную помощь. По-прежнему отмечается прогресс в Латинской 
Америке, в частности в Перу и Колумбии, где ЮНДКП прилагает усилия в поддержку 
государственной политики по борьбе с наркотиками посредством программ альтернативного 
развития, в Боливии, где нелегальные посевы коки сократились с 33 800 гектаров в 1997 году до 
всего лишь 3100 гектаров в 2001 году. Однако помощь международного сообщества имеет 
кардинальное значение для реализации программ альтернативного развития. Наконец, в 
настоящее время ведется разработка глобальной стратегии для Африки, а проект бюджета 
ЮНДКП на 2002�2003 годы, в котором должен быть сделан больший упор на сокращении спроса 
на наркотики, предусматривает увеличение выделяемых Африке ресурсов. 

4. После проведения очередного трехгодичного обзора и проверки практики управления 
программами и административной практики, осуществленных Управлением служб внутреннего 
надзора, а также после инспекционной проверки Комиссией ревизоров в Управлении была 
начата серия реформ для решения задачи делегирования полномочий не только в вопросах, 
связанных с программами, но и в бюджетно-финансовых вопросах. С этой целью к бюджету на 
следующий двухгодичный период 2002�2003 годов будет применен подход, ориентированный на 
результаты, а в самом Управлении, работающем во все более тесном сотрудничестве с Центром 
по международному предупреждению преступности, будет создана группа по планированию и 
оценке. 

5. Г-н Ветере (Директор Центра по международному предупреждению преступности) говорит, 
что принятие Генеральной Ассамблеей в ноябре 2000 года Конвенции Организации 
Объединенных Наций против транснациональной организованной преступности и трех 
дополнительных протоколов к ней имеет основополагающее значение. Центр прилагает 
активные усилия, способствуя скорейшему вступлению Конвенции в силу, в частности 
посредством организации региональных и субрегиональных семинаров и предоставления 
консультативного содействия тем государствам, которые обращаются к нему с такими 
просьбами. Директор Центра напоминает, что Конвенция была подписана политическими 



A/C.3/56/SR.8 

4 

деятелями высокого ранга из 123 государств и Европейского сообщества в ходе конференции по 
подписанию. В истории Организации Объединенных Наций это самое большое число подписей 
при открытии документа к подписанию. На сегодняшний день положение таково: 132 подписи и 
5 ратификаций по Конвенции, по Протоколу о предупреждении и пресечении торговли людьми и 
наказании за нее � 91 подпись, по Протоколу против незаконного ввоза мигрантов по суше, морю 
и воздуху � 87 подписей и по Протоколу против незаконного изготовления и оборота 
огнестрельного оружия, его составных частей и компонентов, а также боеприпасов к нему �  
5 подписей. Директор Центра призывает государства-члены, до сих пор не сделавшие этого, как 
можно скорее подписать и ратифицировать Конвенцию и выражает  надежду на принятие 
проекта резолюции о наращивании потенциала и усилий по техническому сотрудничеству в 
интересах проведения в жизнь Конвенции и протоколов к ней. 

6. Кроме того, в соответствии с резолюциями 55/59 и 55/60 Генеральной Ассамблеи Комиссия 
по предупреждению преступности и уголовному правосудию через посредничество 
Экономического и Социального Совета рекомендовала Генеральной Ассамблее планы действий 
по осуществлению положений Венской декларации о преступности и правосудии: ответы на 
вызовы ХХI века, которая является важным руководством для Секретариата и государств-членов. 
После трагедии 11 сентября 2001 года международное сообщество должно более чем когда-либо 
проявить решимость в борьбе с терроризмом. Сектору по предупреждению терроризма поручено 
курировать международный аспект этой борьбы в рамках Венской декларации, однако он 
испытывает недостаток в ресурсах и кадрах: в его штате имеются всего два профессиональных 
сотрудника. Комиссия по предупреждению преступности и уголовному правосудию приняла 
проект резолюции, озаглавленной "Роль, функции, периодичность и продолжительность 
конгрессов Организации Объединенных Наций по предупреждению преступности и обращению 
с правонарушителями" (А/С.3/56/L.4), которая должна помочь в ее работе, и рекомендовала ее 
для принятия Генеральной Ассамблее. Комиссия также предпринимает многочисленные усилия 
по борьбе с коррупцией на местах и в соответствии с резолюциями 55/61 и 56/188 Генеральной 
Ассамблеи активно участвует в переговорах относительно новой конвенции Организации 
Объединенных Наций по борьбе с коррупцией, в частности в определении ее сферы применения. 

7. Значительная представленность Центра по международному предупреждению преступности 
на региональном и национальном уровнях была достигнута путем преобразования восьми 
представительств ЮНДКП в отделения Управления по контролю над наркотиками и 
предупреждению преступности. Центр осуществляет около тридцати программ технического 
содействия в тесном сотрудничестве с ЮНДКП; он явился инициатором программы по борьбе с 
коррупцией, в реализации которой участвуют Бенин, Венгрия, Колумбия, Ливан, Нигерия, 
Румыния и Южная Африка, а обсуждение по этому вопросу ведется также с другими странами, в 
частности с Индонезией и Ираном. Что касается проблемы торговли людьми, Центр в рамках 
своей программной деятельности осуществляет четыре программы технического 
сотрудничества: на Филиппинах, в Чешской Республике, Польше, Бразилии и Западной Африке. 
Дисбаланс между ресурсами, которыми располагает Центр, и возложенной на него миссией в 
целом усугубился. Директор выражает благодарность тем государствам-членам, которые 
предусмотрели небольшое увеличение регулярного бюджета Центра в рамках будущего бюджета 
по программам, и обращается к ним с просьбой приложить усилия и увеличить их добровольные 
взносы в Фонд Организации Объединенных Наций по предупреждению преступности и 
уголовному правосудию, который последние три года получает лишь 3 млн. долл. США. 

8. Г-н Андраби (Пакистан) отмечает, что очень значительное сокращение выращивания 
опийного мака, в частности вследствие запрета, объявленного движением "Талибан" в 
Афганистане, ведет к кризису в области предложения на международных рынках наркотиков, а 
также к стремительному росту цен, что может создать большой стимул для производителей мака. 
Он хотел бы знать, как международное сообщество намерено справиться с этой ситуацией и 



A/C.3/56/SR.8 

5 

какие меры принимаются для уменьшения спроса на наркотические вещества. Кроме того, 
говоря о странах, находящихся на "первой линии" в борьбе против поставки наркотиков из 
Афганистана, в частности об Иране и своей стране, где злоупотребление наркотиками 
усугубляется такими реалиями, как обездоленность и нищета, представитель Пакистана 
интересуется, рассматриваются ли конкретные предложения о продолжении оказания помощи 
этим странам не только в пресечении перевозки наркотиков в другие страны мира, но и в том, 
чтобы они могли предупреждать незаконный оборот наркотиков и в своих странах. 

9. Г-жа Стивенс (Бельгия), выступая от имени Европейского союза, заявляет, что ЕС 
приветствует бóльшую интеграцию деятельности ЮНДКП в программы других учреждений и 
органов системы Организации Объединенных Наций. Она хотела бы больше узнать о политике 
ЮНДКП в этом отношении и об усилении ее сотрудничества с Центром по международному 
предупреждению преступности. Оратор хотела бы получить более точную информацию о 
приоритетных направлениях деятельности Центра и о том, как он определяет свои задачи в 
области уголовного правосудия и предупреждения преступности. 

10. Г-н Ветере (Директор Центра по международному предупреждению преступности), касаясь 
сотрудничества между ЮНДКП и Центром, говорит, что некоторые отделения на местах, общее 
число которых выросло до восьми, уполномочены отныне заниматься вопросами как по 
контролю над наркотиками, так и по предупреждению преступности и располагаются главным 
образом в тех регионах, где Программа и Центр осуществляют свои программы или 
мероприятия, например в Центральной и Южной Африке, а также в других регионах. 
Проводится и прочая совместная деятельность, в частности в рамках Глобальной программы 
против отмывания денег, по вопросам, касающимся перемещения средств и капиталов 
незаконного происхождения и приобретенных не только в результате преступной деятельности, 
связанной с наркотиками, но и имеющих отношение к транснациональной организованной 
преступности. ЮНДКП и ЦМПП также осуществляли более тесное сотрудничество по вопросу 
об изъятии незаконных финансовых активов в рамках выполнения резолюции 55/188 
Генеральной Ассамблеи и соответствующих положений новой Конвенции Организации 
Объединенных Наций против транснациональной организованной преступности. Кроме того, 
ЮНДКП и Центр совместно организуют семинары, совещания и курсы подготовки по 
проблемам, касающимся вопросов экстрадиции, оказания взаимного содействия и правовой 
помощи в целом. 

11. Оратор говорит, что приоритетные направления деятельности Центра основаны на 
среднесрочном плане и бюджете по программам на текущий двухгодичный период. Например, в 
бюджете по программам на следующий двухгодичный период Центр должен будет учесть 
рекомендации, сделанные Комиссией по предупреждению преступности и уголовному 
правосудию на ее последней сессии, а также рекомендацию Комитета по программе и 
координации (КПК), призывающую к более сбалансированному подходу к проблеме 
преступности, с тем чтобы учитывать такие аспекты, как преступность в киберпространстве или 
предупреждение терроризма. В этом направлении Центр намерен совместно с ОЭСР провести в 
декабре 2001 года в Кыргызстане конференцию по мерам борьбы против терроризма. 

12. Таким образом, главные приоритеты деятельности Центра таковы, какими их определили 
государства-члены через посредство межправительственных органов. 

13. Г-жа Ваджати (Исламская Республика Иран) благодарит заместителя Директора-
исполнителя Управления за то, что он обратил внимание Комитета на тяжелую обязанность, 
лежащую на соседних с Афганистаном странах, ответственность, которую ее страна несет на 
себе уже в течение многих лет. Действительно, борьба против транзита наркотиков через Иран в 
Европу не может быть эффективно продолжена без возобновления поддержки и сотрудничества 
международного сообщества. 



A/C.3/56/SR.8 

6 

14. Г-н Мертенс (заместитель Директора-исполнителя Управления Организации Объединенных 
Наций по контролю над наркотиками и предупреждению преступности), отвечая на 
поставленные представителем Пакистана вопросы, говорит, что стратегия Управления в 
отношении Афганистана до конца 2000 � начала 2001 года почти сразу после введения 
движением "Талибан" запрета на выращивание опийного мака концентрировалась на трех 
направлениях: продолжение наблюдения за ситуацией путем проведения ежегодного 
исследования в отношении производства опийного мака; осуществление пилотных программ в 
четырех провинциях Афганистана, результатом чего стало уменьшение на 50 процентов 
выращивания опийного мака в этих провинциях; и создание вокруг Афганистана "санитарного 
кордона" в сотрудничестве с соседними с ним странами с целью остановить поставку незаконных 
наркотиков из Афганистана. После того как в мае 2001 года было подтверждено, что 
объявленный движением "Талибан" в июле 2000 года запрет распространяется на все 
находящиеся под его контролем провинции, Управление провело с партнерами переговоры и 
консультации с целью пересмотра своей стратегии. В результате этих консультаций было решено 
и далее обеспечивать присутствие Управления в этой стране, продолжать следить за ситуацией с 
опийным маком и предоставить чрезвычайную помощь крестьянам, не имеющим никакой 
доходной культуры вследствие либо засухи, либо запрета. Кроме того, к Управлению была 
обращена просьба обеспечить приверженность движения "Талибан" своему обязательству в 
отношении полного запрета на возделывание опийного мака и осуществление им мер по 
уничтожению существующих запасов. 

15. Количество опиума на мировом рынке наркотиков было сокращено на почти 3000 тонн и на 
300 тонн � количество героина. Цена на мак возросла с 30 до 700 долл. США за килограмм, а 
затем после террористических актов 11 сентября упала до 80 долл. США за килограмм. 
Вследствие этих событий Управление было вынуждено заморозить все свои проекты и 
эвакуировать персонал, однако оно продолжало свою мониторинговую деятельность. В 
Управление начинали поступать сообщения о якобы данном движением "Талибан" разрешении 
крестьянам вновь выращивать опийный мак. В течение последних недель Управление провело 
всесторонние консультации с государствами-членами, по итогам которых была достигнута 
договоренность о том, чтобы помимо продолжения мониторинга и сбора данных Управление 
сконцентрировало по мере возможности свои усилия на проектах, осуществляемых в соседних с 
Афганистаном странах. 

16. Управление разработало стратегическую основу программы для Центральной Азии. Оно 
поддержало создание агентства по контролю над наркотиками в Таджикистане, а правительство 
Кыргызстана обратилось к нему с просьбой обеспечить поддержку аналогичной инициативы в 
Кыргызстане. Такого рода органы и подобное сотрудничество доказали свою эффективность: в 
2001 году в Таджикистане было изъято три тонны опиатов, тогда как в течение 
предшествовавших двух лет практически ничего не было конфисковано. 

17. В Пакистане и Иране были начаты программы по предупреждению и лечению наркомании. 
В этих странах, как и в других странах Центральной Азии, через которые осуществляется 
транзит наркотиков из Афганистана далее в Россию и Западную Европу, необходимо применять 
взвешенный подход. Все этапы незаконного оборота наркотиков ежедневно анализируются. Что 
касается европейского рынка, то изъятие 3000 тонн опиума из оборота окажет свое воздействие 
не ранее 2002 года. 

18. Таким образом, соседние с Афганистаном страны поощряются к тесному сотрудничеству с 
Управлением. Оно в состоянии оказать содействие любого рода и поддерживает ежедневные 
контакты с донорами с целью мобилизовать больше средств. С помощью Управления Группа 
"шесть плюс два" приняла региональный план действий по сотрудничеству в правовой области, а 
также в вопросах правоприменения, сокращения спроса и контроля над прекурсорами. 



A/C.3/56/SR.8 

7 

19. Отвечая представительнице Бельгии по поводу включения вопроса о контроле над 
наркотиками в другие программы, заместитель Директора-исполнителя отмечает, что 
Административный комитет по координации (АКК) принял руководящие принципы, 
рекомендующие включение компонента контроля над наркотиками в другие приоритетные 
программы. В результате этого в предложениях Управления по бюджету на следующий 
двухгодичный период все программы, касающиеся наркотиков, были напрямую увязаны с 
другими вопросами, такими как ликвидация нищеты, предупреждение преступности и 
ВИЧ/СПИД. 

20. Управление проводит интеграционную деятельность на политическом уровне, осуществляя 
соответствующие руководящие принципы, и на оперативном уровне через свои агентства на 
местах. Кроме того, принимая участие в деятельности координаторов-резидентов и в выполнении 
Рамочной программы Организации Объединенных Наций по оказанию помощи в целях развития, 
ему удалось побудить другие учреждения, такие как Международный фонд сельско-
хозяйственного развития или финансовые организации, например Азиатский банк развития, 
включить компонент контроля над наркотиками в спонсируемые ими программы, например в 
программы альтернативного развития, реализуемые в Лаосе. В настоящее время больше 
половины программ Управления осуществляются силами других учреждений или в 
сотрудничестве с ними. Например, говоря о проблеме сокращения спроса, осуществляется 
активное сотрудничество с Объединенной программой Организации Объединенных Наций по 
ВИЧ/СПИДу (ЮНЭЙДС) (Управление входит в число шести ответственных за нее учреждений). 

21. Г-н Мей Юнкай (Китай) хотел бы получить уточнения по поводу работы, проделанной 
ЮНДКП, и ее проектов на будущее в области замещения культур, в частности в Юго-Восточной 
Азии и Индии. 

22. Г-н Бхаттачарджи (Индия) интересуется точным объемом значительных запасов мака и 
опиума, все еще существующих, несмотря на введенный движением "Талибан" в 2000 году 
запрет, благодаря которым падение производства не повлияло на поставки героина в 
Центральную Азию и Европу. Он задает вопрос, известно ли, кто владеет этими запасами. 

23. Кроме того, представитель Индии хотел бы знать, можно ли получить принятые в Вене 
планы действий, о которых упоминалось в одном из предыдущих выступлений. Наконец, говоря 
о финансировании за счет средств от продажи наркотиков такой преступной деятельности, как 
торговля оружием и терроризм, оратор спрашивает, учитывает ли план действий по борьбе с 
терроризмом, который должен быть принят консенсусом, вопрос о доходах от незаконного 
оборота наркотиков. 

24. Г-н Мертенс (заместитель Директора-исполнителя Управления Организации Объединенных 
Наций по контролю над наркотиками и предупреждению преступности) напоминает 
представителю Китая, что в 2001 году Мьянма, страна Юго-Восточной Азии, стала крупнейшим 
в мире производителем опийного мака (1000 тонн). В то же время проблема незаконного 
производства не может быть решена без регионального сотрудничества. Меморандум о 
взаимопонимании, заключенный в 1996 году между всеми странами региона и ЮНДКП, 
позволил ряду стран достичь ощутимых результатов. Лаосская Народно-Демократическая 
Республика взяла обязательство достичь целей, поставленных в ходе специальной сессии 
Генеральной Ассамблеи, на три года раньше, чем это предусмотрено, то есть в 2005 году вместо 
2008 года. Другие страны, например Вьетнам, также добились большого прогресса. Говоря о 
Мьянме, было отмечено 30-процентное сокращение производства опийного мака главным 
образом в северной части района Шан, где эта культура является доминирующей. В настоящее 
время в одном из секторов испытывается программа альтернативного развития, осуществление 
которой находится уже на второй стадии. Проводимая Управлением в Мьянме работа имеет, 



A/C.3/56/SR.8 

8 

впрочем, ограниченный характер вследствие нехватки ресурсов, предоставляемых в основном 
всего двумя странами-донорами. 

25. В своем ответе представителю Индии оратор указывает, что Управление опубликовало 
доклад, в котором анализируются последствия объявленного движением "Талибан" в 2000 году 
запрета на выращивание опийного мака. Учитывая серьезность вопроса о запасах мака, в феврале 
2001 года в Афганистан были направлены три оценочные миссии, а затем � в мае � эксперты из 
нескольких стран. Хотя они и не смогли определить точное местонахождение этих запасов, тем 
не менее они могут утверждать, что запасы действительно имеются в регионе, может быть на 
территории Афганистана. Анализ среднегодового производства опийного мака в Афганистане с 
начала 90-х годов и сравнение между предложением и спросом на основных европейских 
рынках, хотя и не завершенные пока, показывают наличие на сегодняшний день около 2800 тонн 
мака на складах. 

26. Г-н Ветере (Директор Центра по международному предупреждению преступности), отвечая 
представителю Индии, сожалеет о задержках в доведении документов до государств-членов и 
признает, что такое положение необходимо исправить. Он уточняет на своей десятой сессии, 
состоявшейся 8�17 мая 2001 года и возобновленной 6�7 сентября 2001 года, что Комиссия по 
предупреждению преступности и уголовному правосудию приняла планы действий по 
реализации положений Венской декларации. В этих планах, изложенных в докладе Комиссии, 
содержатся меры, которые надлежит принять на международном и национальном уровнях в 
отношении транснациональной организованной преступности, торговли людьми, незаконного 
провоза мигрантов, незаконного производства и оборота огнестрельного оружия, коррупции, 
отмывания денег, терроризма, предупреждения преступности, защиты свидетелей и жертв 
преступлений, переполненных тюрем и альтернативных наказаний, заменяющих тюремное 
заключение, преступности в киберпространстве, правосудия в отношении несовершеннолетних, 
потребностей женщин в системе уголовного правосудия, стандартов и норм Организации 
Объединенных Наций в области уголовного правосудия, предупреждения преступности, а также 
программ исправительного правосудия. В докладе приводятся также тексты двух 
представленных для одобрения Генеральной Ассамблее проектов резолюций, касающихся, 
соответственно, новой конвенции против коррупции и планов действий по претворению в жизнь 
Венской декларации о преступности и правосудии. Эти проекты, не принятые еще 
Экономическим и Социальным Советом, не могли быть переданы государствам-членам. 
Директор уточняет также, что план действий в отношении терроризма устанавливает наличие 
взаимосвязи между транснациональной организованной преступностью, незаконным оборотом 
наркотиков, переводом средств и терроризмом, что должно способствовать последовательному 
принятию более эффективных мер против этого бедствия. 

27. Г-жа Стивенс (Бельгия), выступая от имени Европейского союза, а также ассоциированных 
стран Центральной и Восточной Европы, Кипра, Исландии, Мальты, Норвегии и Турции, хотела 
бы выразить обеспокоенность Европейского союза в связи с ростом производства, незаконного 
оборота и потребления наркотиков. Злоупотребление наркотиками � это явление мирового 
масштаба, оно способствует еще большей уязвимости некоторых государств, в частности в 
Африке. Вот почему, вырабатывая план действий по борьбе с наркотиками на период 2000�
2004 годов, Европейский союз определил географические приоритеты. Он призывает ЮНДКП 
сделать все возможное, чтобы поддержать усилия африканских стран в борьбе с этим бедствием 
на национальном и региональном уровнях. 

28. Злоупотребление наркотиками неразрывно связано с проблемой распространения 
ВИЧ/СПИДа, и Европейский союз полностью поддерживает растущее внимание, уделяемое 
ЮНДКП этой взаимосвязи. Кроме того, Европейский союз в высшей степени обеспокоен 
угрозой, которую представляют синтетические наркотики, в частности стимуляторы 



A/C.3/56/SR.8 

9 

амфетаминового ряда. ЕС также выступает против продажи этих веществ через интернет и 
приветствует взаимодействие между государствами � импортерами и экспортерами прекурсоров. 

29. Наряду с этим Европейский союз призывает государства принять соответствующие 
законодательные акты и создать следственные структуры по финансовым вопросам для борьбы с 
отмыванием денег, связанных с незаконным оборотом наркотиков, с тем чтобы к 2003 году 
достичь целей, поставленных на двадцатой специальной сессии Генеральной Ассамблеи. 

30. Бельгийская делегация напоминает, что на этой сессии государства признали жизненную 
важность сокращения спроса на наркотики. Европейский союз выражает в связи с этим 
удовлетворение по поводу наращивания усилий ЮНДКП в области профилактики и помощи 
лицам, злоупотребляющим наркотиками, посредством дезинтоксикации, обеспечения им доступа 
к лечению путем социальной реабилитации. Что касается профилактики, то Европейский союз 
поддерживает распространение наилучшей практики, выработанной на местах, и полагает, что, 
например, в отношении "детей улицы", молодых людей, находящихся в трудной ситуации, или 
жертв сексуальных преступлений следует выработать специальную стратегию. Что касается 
лечения и реабилитации, надлежит облегчить доступ к социальной помощи и социальным 
службам женщинам, особенно беременным, молодым людям, беженцам, в частности 
представителям меньшинств, и откликнуться на особые потребности детей лиц, 
злоупотребляющих наркотиками. Необходимо придать большее значение профессиональной 
подготовке, помощи в размещении, реинтеграции в жизнь общества и поиску альтернатив 
тюремному заключению для совершивших правонарушения лиц, злоупотребляющих 
наркотиками. 

31. Учитывая, что сокращение предложения наряду с уменьшением спроса составляют важный 
элемент борьбы со злоупотреблением наркотиками, Европейский союз поддерживает меры, 
направленные на предупреждение, ограничение и искоренение незаконного возделывания 
соответствующих культур, производства, оборота и распространения незаконных веществ, на 
улучшение регионального сотрудничества в целях борьбы с трансграничным оборотом, на 
усиление пограничного контроля благодаря современным техническим средствам и на обучение 
наилучшей практике в рамках правоприменительных процедур. Сбор объективных и 
достоверных данных и оценка деятельности по борьбе с наркотиками являются также важными 
инструментами, так как и правительства, и ЮНДКП испытывают потребность в обновленных 
статистических данных о категории и мотивации лиц, употребляющих наркотики. 

32. ЮНДКП должен продолжать играть роль катализатора в рамках регионального 
сотрудничества между странами, затронутыми проблемой наркотиков, и, в частности, помогать 
странам в выработке национальных планов для снижения как предложения, так и спроса. 
Европейский союз полагает, что деятельность ЮНДКП должна быть лучше интегрирована в 
программы других учреждений системы Организации Объединенных Наций. Европейский союз 
учел недавно принятые Директором-исполнителем ЮНДКП меры в целях совершенствования 
деятельности и управления Программой, а также инспекционный доклад Управления служб 
внутреннего надзора. 

33. Переходя к пункту 110 повестки дня, оратор выражает удовлетворение в связи с открытием 
к подписанию в декабре 2000 года Конвенции Организации Объединенных Наций против 
транснациональной организованной преступности и дополнительных протоколов к ней, которые 
позволят укрепить сотрудничество в правовой области и делают упор на защите жертв и 
профилактике. Европейский союз обращается с призывом ко всем государствам о скорейшей 
ратификации этих документов. 

34. Государства � члены Европейского союза намерены в ходе текущей сессии Генеральной 
Ассамблеи подписать Протокол против незаконного изготовления и оборота огнестрельного 



A/C.3/56/SR.8 

10 

оружия, его составных частей и компонентов, а также боеприпасов к нему и призывают все 
государства-члены поступить так же. Два других дополнительных протокола к Конвенции, один � 
против торговли людьми, а другой � против незаконного ввоза мигрантов, знаменуют собой 
переломный момент в борьбе с торговлей людьми. Этот усугубляемый глобализацией феномен 
требует от стран происхождения, транзита и назначения выработки общей стратегии и 
эффективных мер уголовного наказания. 

35. Европейский союз, придающий большое значение выработке международной конвенции 
против коррупции, приветствует результаты состоявшегося летом совещания 
Межгосударственной группы экспертов открытого состава для рассмотрения и подготовки 
проекта мандата на разработку правового документа против коррупции. Европейский союз 
призывает государства-члены принять в ходе нынешней сессии резолюцию, одобряющую этот 
мандат, и участвовать в работе специального комитета по выработке конвенции. 

36. Европейский союз с заинтересованностью отмечает усилия, предпринимаемые 
Организацией Объединенных Наций в борьбе с современными формами преступности, и 
заявляет о своей особой озабоченности в связи с использованием информационных технологий в 
преступных целях. 

37. Европейский союз полагает, кроме того, что планы действий, принятые на десятой сессии 
Комиссии по предупреждению преступности и уголовному правосудию, представляют собой 
важное средство для осуществления конкретных мер по борьбе с международной 
преступностью. Он обращается к государствам-членам с призывом предоставить 
специализированным учреждениям системы Организации Объединенных Наций, играющим 
центральную роль в борьбе с наркотиками и преступностью, ресурсы, требующиеся им для 
благополучного выполнения своего мандата. 

38. Г-н Мусамбачиме (Замбия), выступая от имени Сообщества по вопросам развития юга 
Африки, вначале хотел бы горячо поздравить Генерального секретаря и Организацию 
Объединенных Наций по случаю абсолютно заслуженного награждения их Нобелевской премией 
мира 2001 года. В свете недавних террористических актов, совершенных против Соединенных 
Штатов Америки, Сообщество по вопросам развития юга Африки присоединяется к тем, кто 
выступил за принятие и применение международных конвенций в области борьбы против 
преступности, в том числе против терроризма. 

39. Сообщество принимает к сведению меры и стратегии, изложенные в резолюции 1373 (2001) 
Совета Безопасности, которые свидетельствуют о решимости международного сообщества 
искоренить пагубное явление терроризма. Оно напоминает, что терроризм и организованная 
преступность взаимосвязаны, и приветствует принятие в 2000 году Конвенции Организации 
Объединенных Наций против транснациональной организованной преступности, которая 
открывает новые перспективы для оказывающих помощь государств-членов в борьбе с 
организованной преступностью, в частности посредством оказания технического содействия. 
Сообщество убеждено, что эта Конвенция, являющаяся первым юридически обязательным 
документом в этой области, позволит повысить потенциал стран региона в их борьбе с 
преступностью и устранить существовавшую до сих пор между государствами 
несогласованность, которой пользовались преступные структуры. 

40. Представитель Замбии констатирует, что глобализация и сопровождающее ее свободное 
перемещение лиц, материальных ценностей и услуг способствовали тому, что организованная 
преступность стала еще изощреннее и, следовательно, необходимо найти новаторские подходы 
для борьбы с нею. Оратор отмечает в связи с этим, что Конвенция позволит странам Сообщества 
усилить их средства борьбы против отмывания денег, коррупции, незаконного оборота 
наркотиков и злоупотребления ими, незаконной добычи алмазов и других ценных минералов, 



A/C.3/56/SR.8 

11 

незаконной торговли стрелковым оружием, а также более недавнего феномена � преступности в 
киберпространстве. 

41. Преступные организации игнорируют границы и сотрудничают между собой; для того 
чтобы пресечь их деятельность, полицейские силы различных стран должны работать в тесном 
сотрудничестве и обмениваться информацией. Вот почему страны Сообщества координируют 
все вопросы общественной безопасности в рамках Южноафриканской региональной организации 
по сотрудничеству начальников полиции (САРПКО), созданной под эгидой Интерпола в  
1997 году. Эта организация проводит совместные операции против краж автомобилей, 
незаконного оборота наркотиков, огнестрельного оружия и драгоценных камней, и ей удалось, в 
частности, существенно сократить оборот краденых автомобилей, особенно распространенный в 
регионе. 

42. В отношении вопроса о наркотиках представитель Замбии считает, что Политическая 
декларация, принятая на двадцатой специальной сессии Генеральной Ассамблеи, посвященной 
совместной борьбе с мировой проблемой наркотиков, знаменует собой обязательство учитывать 
все аспекты проблемы наркотиков как на национальном, так и на международном уровнях. Под 
этим обязательством подписывается Сообщество с целью искоренить незаконный оборот 
наркотиков и злоупотребление ими. Сообщество осуществляет совместную деятельность с 
ЮНДКП, в частности по юридическим вопросам и в отношении сокращения спроса на 
наркотики, сотрудничает также и с другими партнерами. Оно напоминает в связи с этим, что 
нищета и отсталость являются главными причинами незаконного оборота наркотиков, коррупции 
и отмывания денег, и учитывает это в своих программах. 

43. Что касается оборота стрелкового оружия, Программа действий, принятая на Конференции 
Организации Объединенных Наций по проблеме незаконной торговли стрелковым оружием, 
явилась решающим этапом в предупреждении и искоренении этой торговли и борьбе с ней. В 
августе 2001 года главы государств и правительств Сообщества подписали протокол, ставший 
перспективным юридическим документом в деле контроля над стрелковым оружием, как 
нелегальным, так и находящимся в законном владении. 

44. Представитель Замбии напоминает, что принимаемые против преступности меры будут 
иметь должный результат, только если их поддержит эффективный аппарат правосудия и 
наказания. По этому поводу  Сообщество выражает пожелание о получении помощи в усилении 
его потенциала в области обучения, технического содействия и обмена опытом, как это 
предусматривается Венской декларацией о преступности и правосудии. Сообщество напоминает 
о важной роли, которую сможет играть в этом плане Африканский институт Организации 
Объединенных Наций по предупреждению преступности и обращению с правонарушителями 
(ЮНАФРИ) среди африканских стран, и призывает других доноров и партнеров присоединиться 
к предпринимаемым им усилиям. 

45. Г-жа Лейтон (Чили), выступая по пункту 108 повестки дня от имени Группы Рио, говорит, 
что она с удовлетворением восприняла доклад Генерального секретаря (А/56/157), в котором он 
подчеркивает, что, принимая Политическую декларацию, государства-члены, представленные на 
самом высоком уровне, обязались учитывать все элементы проблемы наркотиков как на 
национальном, так и на международном уровнях. Однако несмотря на неоспоримые успехи, 
достигнутые со времени двадцатой специальной сессии Генеральной Ассамблеи, посвященной 
совместной борьбе с мировой проблемой наркотиков, еще многое предстоит сделать для 
достижения задач и целей, определенных на 2003 и 2008 годы в Политической декларации. В 
этом плане ценными инструментами станут доклады за двухгодичный период Директора-
исполнителя Программы Организации Объединенных Наций по международному контролю над 
наркотиками, первый из которых был уже издан в соответствии с резолюцией 44/2 Комиссии по 
наркотическим средствам. 



A/C.3/56/SR.8 

12 

46. На своей пятнадцатой встрече на высшем уровне, состоявшейся в августе 2001 года в 
Сантьяго, главы государств и правительств стран � членов Группы Рио подтвердили 
необходимость продолжать оказывать содействие двустороннему и многостороннему 
сотрудничеству на основе принципа разделенной ответственности, а также разработать 
согласованную региональную стратегию с целью побудить международное сообщество 
установить контроль, кроме прочего, над химическими веществами, используемыми для 
производства наркотических средств, в частности над прекурсорами, а также над оборотом 
наркотиков, включая синтетические, отмыванием денег, связанных с оборотом наркотических 
веществ, и сопутствующими преступлениями. Разработка и осуществление эффективной 
стратегии по борьбе с этими преступлениями и наказанию за них, так же как по борьбе с 
незаконным оборотом стрелкового оружия, стали частью борьбы с терроризмом и 
финансирующими его источниками, которая является приоритетом для международного 
сообщества. 

47. Для того чтобы результатом региональных инициатив стала выработка эффективных и 
постоянно действующих документов по вопросам международного сотрудничества, необходимо 
неизменно применять принципы международного права. В свете этого борьба с перевозкой 
наркотиков по морю должна вестись с соблюдением статьи 17 Конвенции Организации 
Объединенных Наций о борьбе против незаконного оборота наркотических средств и 
психотропных веществ (1988 года), международного права и суверенитета страны, на территории 
которой осуществляется операция. Многосторонний механизм оценки, созданный 
Межамериканской комиссией по борьбе со злоупотреблением наркотическими средствами, уже 
завершил первый раунд оценки индивидуальных и коллективных усилий стран региона в борьбе 
с проблемой наркотиков. 

48. Ряд позитивных мер был принят на международном уровне. Ясно, что преференциальный 
доступ на международные рынки для товаров из развивающихся стран, участвующих в борьбе с 
наркотиками, существенно содействует безопасности, а также экономическому и социальному 
развитию этих стран. Однако если результаты, достигнутые в отношении сокращения 
предложения, превзошли все ожидания, то в области сокращения спроса дело обстоит другим 
образом, и это приобретает все более угрожающий характер, поскольку все большее число детей 
и подростков принимают участие в производстве и обороте наркотиков. То же можно сказать и 
об их употреблении. Исходя из этих соображений, Группа Рио подтверждает, что необходимо 
самым тщательным образом выполнять План действий по осуществлению Декларации о 
руководящих принципах сокращения спроса на наркотики. 

49. Г-н Мак (Соединенные Штаты Америки) заявляет, что его страна ценит поддержку и 
солидарность, продемонстрированные международным сообществом после событий 11 сентября. 
Его приверженность своим основополагающим ценностям еще более окрепла в результате этого 
испытания, однако, как заметил Генеральный секретарь, террористические акты поставили под 
удар все, за что боролась Организация Объединенных Наций. Именно поэтому следует 
надеяться, что заверения в поддержке всех противостоящих терроризму государств в скором 
времени перейдут в плоскость конкретных оперативных действий. Важно в ближайшее время в 
полном объеме выполнить положения резолюции 1373 (2001) Совета Безопасности. 11 сентября 
был попран принцип верховенства закона, поэтому прежде всего необходимо сделать акцент на 
уважении международного права и правовом сотрудничестве. Надо исключить любой 
компромисс с преступными организациями, которые отрицают демократию и не признают 
ценности человеческой жизни. Правительство Президента Буша в качестве главной задачи 
поставило перед собой цель преградить путь этим организациям, в особенности тем из них, 
которые замешаны в террористической деятельности и торговле наркотиками. Вот почему оно 
недавно заморозило финансовые активы ряда террористических организаций или групп, 
служащих им прикрытием. Этому примеру должно последовать возможно большее число стран. 



A/C.3/56/SR.8 

13 

Конгресс и министерство юстиции приступили к пересмотру действующих законов с целью 
определить, какие изменения необходимо в них внести, чтобы сотрудники правоохранительных 
органов могли более эффективно вести расследования. Министерство финансов, со своей 
стороны, прилагает усилия по поиску финансового источника, подпитывающего 
транснациональные преступные организации, тогда как в Конгрессе республиканцы и демократы 
сотрудничают в рамках борьбы с отмыванием денег. Кроме того, Соединенные Штаты ввели 
процедуры, которые позволят эффективнее отслеживать лиц, проникающих в страну нелегально. 
Было усилено наблюдение за аэропортами и летными школами, а процедура выдачи разрешений 
на провоз опасных грузов стала более строгой. 

50. Международное сотрудничество необходимо именно потому, что террористические 
организации игнорируют политические границы. Результатом его должно стать выявление и 
устранение преступных организаций и задержание их руководителей. После 11 сентября 
региональные и многосторонние организации, такие как Организация американских государств, 
Европейский союз, Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе, 
Североатлантический совет, Организация Исламская конференция, Ассоциация государств Юго-
Восточной Азии, Организация африканского единства, Восточноафриканское сообщество, 
Сообщество по вопросам развития юга Африки, обязались удвоить усилия в борьбе с 
террористической деятельностью. Безусловно, важнейшим инструментом международного 
сообщества остается Организация Объединенных Наций, только объединительный потенциал 
которой может сплотить все государства, о чем свидетельствуют резолюции Генеральной 
Ассамблеи и Совета Безопасности, принятые на следующий день после террористических акций 
против Соединенных Штатов. В резолюции 1373 (2001) Совета Безопасности предусматривается, 
помимо прочего, что все государства должны предотвращать и пресекать финансирование 
террористических актов, отказывать в убежище террористам, воздерживаться от предоставления 
в любой форме поддержки � активной или пассивной � террористическим организациям и 
сотрудничать в административных и судебных вопросах в целях предотвращения совершения 
террористических актов. Борьба с терроризмом развернута по различным направлениям в рамках 
Организации Объединенных Наций. Помимо 12 конвенций или протоколов, находящихся в 
стадии ратификации и касающихся конкретно проблемы терроризма, стоит сказать о Конвенции 
Организации Объединенных Наций против транснациональной организованной преступности, 
которая уже подписана 126 государствами-членами. Соединенные Штаты призывают все 
государства-члены к скорейшей ратификации всех этих конвенций и дополнительных 
протоколов к ним, что позволит большому числу государств воспользоваться ценным 
техническим содействием, а также пересмотреть их соответствующие уголовно-процессуальные 
кодексы и улучшить взаимное сотрудничество. Как справедливо отмечается в резолюции  
1373 (2001) Совета Безопасности, тесная связь международного терроризма и транс-
национальной организованной преступности представляет серьезную угрозу для международной 
безопасности. 

51. Очень важно предотвратить извлечение транснациональными преступными организациями 
доходов из своей деятельности. Первым этапом в достижении этой цели было принятие 
различных конвенций Организации Объединенных Наций по проблеме наркотиков, а также 
подписание Конвенции Организации Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности, содержащей положения об отмывании денег. Дальнейшей 
основой для действий стала Глобальная программа борьбы с отмыванием денег, которая должна 
получить финансовую поддержку развитых стран. Можно также надеяться и на поддержку 
целевой группы финансового действия по вопросу об отмывании денег и различных 
региональных организаций сходного характера либо на подразделения финансовой разведки 
Группы Эгмонта. 



A/C.3/56/SR.8 

14 

52. Как показывает опыт, коррупция среди чиновников способствует развитию 
транснациональной преступности и угрожает стабильности выборных правительств, особенно в 
странах с переходной экономикой. Впрочем, Соединенные Штаты приветствуют тот факт, что 
Генеральная Ассамблея играет главенствующую роль в деле разработки новой конвенции по 
вопросу борьбы с коррупцией. В соответствии с амбициозными задачами, поставленными в  
1998 году в ходе специальной сессии Генеральной Ассамблеи, посвященной борьбе с мировой 
проблемой наркотиков, был достигнут ощутимый прогресс в борьбе с незаконным оборотом 
наркотиков. Кроме того, обязательства, содержащиеся в трех конвенциях Организации 
Объединенных Наций по проблеме наркотиков, способствовали выработке пяти планов 
действий, а также декларации о сокращении спроса на наркотические вещества. Чтобы с успехом 
противостоять всем этим вызовам, государства-члены должны наладить практическое 
сотрудничество с целью применения действующих законов в полном объеме. Им следует также 
усилить национальное законодательство в случаях, когда оно недостаточно четкое, и внести 
изменения в неадекватные или неэффективные механизмы международного сотрудничества с 
целью добиться согласованности действий мирового сообщества. Однако главное заключается, 
конечно же, в том, чтобы продемонстрировать твердую коллективную политическую волю. 
Какой бы ни была цена решительных действий в краткосрочной перспективе, она не идет ни в 
какое сравнение с тем, какими могут быть долгосрочные последствия бездеятельности. 

53. Г-жа Янагава (Япония) говорит, что борьба с транснациональной организованной 
преступностью и оборотом наркотиков становится тем более насущной, что они являются 
источниками финансирования терроризма, который представляет реальную угрозу человеческой 
жизни и достоинству. 

54. Исходя из этого, Япония, поддерживающая Конвенцию Организации Объединенных Наций 
против транснациональной организованной преступности и дополнительные протоколы к ней, не 
только сама участвовала в их выработке, но и помогла развивающимся странам принять участие 
в этом процессе. Будучи заинтересованной в скором вступлении в силу этих документов, Япония 
внесла вклад в Фонд Организации Объединенных Наций по предупреждению преступности и 
уголовному правосудию и способствовала деятельности Центра по международному 
предупреждению преступности. Полагая, что международное и региональное сотрудничество 
могут способствовать борьбе с организованной преступностью, Япония полностью взяла на себя 
управление деятельностью Азиатского и дальневосточного института Организации 
Объединенных Наций по предупреждению преступности и обращению с правонарушителями и 
провела у себя Конференцию по правоохранительной деятельности в борьбе с 
транснациональной организованной преступностью стран Азии и Тихого океана. Япония 
намерена подключиться к работе, которая начнется с января 2002 года в связи с подготовкой 
международно-правового документа по борьбе с коррупцией, и выражает удовлетворение по 
поводу завершения разработки Советом Европы Конвенции о преступности в киберпространстве, 
чему она всемерно способствовала. 

55. Япония в полной мере сотрудничает с другими государствами, ЮНДКП и международными 
организациями в осуществлении мировой стратегии в области международного контроля над 
наркотиками. Она начала реализацию пятилетней стратегической программы, 
предусматривающей профилактику злоупотребления наркотиками среди молодежи, принятие 
жесткого законодательства в отношении оборота и употребления наркотиков, установление 
контроля на границе и содействие реабилитации лиц, злоупотреблявших наркотиками. Япония 
уверена в том, что сокращать спрос на наркотики более эффективно и целесообразно 
посредством профилактики, чем реабилитации, и поэтому она следит за получением ее 
молодежью, начиная с начальной и средней школы, объективной информации по проблеме 
наркотиков, а также за осуществлением профилактических мер. Правительство Японии также 
оказывает поддержку на двусторонней основе значительному числу стран региона в 



A/C.3/56/SR.8 

15 

осуществляемой ими деятельности с целью покончить с этим бедствием и намерено 
содействовать соответствующим международным инициативам. 

56. Г-н Нуньес (Куба) говорит, что наркотики и связанная с ними преступность � это бедствие, 
масштабы которого растут вследствие значительного спроса, стимулируемого феноменом 
глобализации. Перед угрозой этой серьезной и сложной проблемы необходимо подлинное 
международное сотрудничество, охватывающее все ее аспекты. Однако оно обречено на неудачу, 
если не будут уважаться принципы международного права и, следовательно, самого 
международного сотрудничества. Оно возможно только на основе разделения ответственности, 
учета всех этапов процесса � от производства до торговой сети и равноправия всех участников. 
Также жизненно важно, чтобы развитые страны больше помогали развивающимся странам в 
получении ими действенных средств борьбы с незаконным оборотом наркотиков. Куба 
подтверждает, что она осуждает односторонние действия некоторых государств. В частности, 
нельзя допустить, чтобы страна, являющаяся самым большим потребителем наркотиков в мире, 
присваивала себе роль международного арбитра, стараясь навязать так называемую систему 
"сертификации", единственным следствием которой являются осложнение сотрудничества в 
борьбе с наркотиками и подрыв элементарных правил сосуществования государств. 

57. Куба поддерживает деятельность Программы Организации Объединенных Наций по 
международному контролю над наркотиками и осуществляемое в ее рамках сотрудничество, 
которое позволило Кубе укрепить свой человеческий потенциал в области борьбы с наркотиками 
и в определенной степени улучшить технические возможности. Она также поддерживает 
деятельность Международного комитета по контролю над наркотиками � единственного 
мирового компетентного органа, способного непредвзято и объективно оценивать деятельность 
государств и содействовать эффективному международному сотрудничеству. 

58. Хотя кубинское общество практически не сталкивается с проблемами, связанными с 
наркотиками, Куба расположена поблизости от одного из самых крупных мировых центров 
потребления наркотиков и в течение уже длительного времени стремится не допустить того, 
чтобы ее территория использовалась для транзитной перевозки наркотиков на рынок 
Соединенных Штатов Америки. С 1970 года кубинские власти задержали более 700 иностранных 
контрабандистов и конфисковали около сотни воздушных и морских судов, 80 из которых были 
зарегистрированы в Соединенных Штатах Америки. За последние семь лет было изъято более  
31 тонны наркотических веществ, и если бы не эти действия кубинских властей, более миллиарда 
доз кокаина были бы употреблены за пять истекших лет в Соединенных Штатах и в других 
странах. Все эти усилия прилагаются несмотря на связанные с ними огромные экономические 
затраты, с одной стороны, и недостаток материальных средств � с другой, в условиях отсутствия 
стабильного сотрудничества с властями основной заинтересованной страны. Несколько недавних 
дел, таких как захват в 1999 году в кубинских территориальных водах двух партий кокаина по  
4 тонны каждая, демонстрируют твердую волю Кубы  всесторонне сотрудничать в этой области 
со всеми странами без исключения. Следует, впрочем, подчеркнуть, что Куба заключила 
соглашения о двустороннем сотрудничестве в области борьбы с оборотом наркотиков с более 
чем 30 странами. Также на Кубе 9 и 10 ноября 2001 года состоится региональная Конференция 
по контролю над наркотиками в карибских странах, в ходе которой будет обсуждена  конкретная 
стратегия в вопросах предупреждения употребления незаконных наркотиков, борьбы с 
незаконным оборотом наркотических веществ и отмыванием денег в регионе. 

59. В заключение Куба возобновляет предложение о сотрудничестве, которое она сделала 
правительству Соединенных Штатов Америки в июле 1999 года. Она не просит ничего взамен, 
даже снятия экономической и финансовой блокады ради того, чтобы прийти к договоренности о 
контроле в области оборота наркотиков, в чем Соединенные Штаты Америки заинтересованы 
гораздо больше Кубы. Но даже и без такого договора Куба преисполнена решимости бороться с 



A/C.3/56/SR.8 

16 

незаконным оборотом наркотиков не только, чтобы защитить  кубинское общество от его 
пагубного воздействия, но также и вследствие возложенной на себя моральной ответственности 
по отношению к затронутому этим бедствием населению и международного долга. 

60. Г-н Венавезер (Лихтенштейн), выступая по пункту 110 повестки дня, констатирует, что 
борьба с международной организованной преступностью приобретает отныне главенствующее 
значение и что наблюдается корреляция между терроризмом и другими формами организованной 
преступности, в частности в области коммуникации и перевода средств. Вот почему данные 
экспертов Сектора по предупреждению терроризма Центра по международному 
предупреждению преступности могли бы существенным образом способствовать 
осуществлению положений резолюции 1373 (2001) Совета Безопасности. Лихтенштейн 
приветствует тот факт, что созданный в соответствии с этой резолюцией Контртеррористический 
комитет ищет пути использования таких данных. 

61. Лихтенштейн уже длительное время участвует в борьбе с терроризмом. В 2000 году в 
Палермо глава правительства Лихтенштейна подписал Конвенцию Организации Объединенных 
Наций против транснациональной организованной преступности, а затем, в марте 2001 года, 
дополнительные протоколы к ней. Являясь экономическим центром с высоко-
профессиональными финансовыми службами, Лихтенштейн еще более усилил борьбу с 
отмыванием денег, произведя структурные изменения, чтобы соответствовать самым строгим 
международным нормам в этой области. Отдавая себе отчет в том, что организованная 
преступность не знает границ, он тесно сотрудничает с Целевой группой по финансовым 
операциям и Организацией экономического сотрудничества и развития с целью модифицировать 
свое законодательство и правоприменительные механизмы. Международное сотрудничество 
должно основываться на прозрачности, справедливости и взаимопонимании. Если преследовать 
другие цели или бороться с иной преступной деятельностью под прикрытием борьбы с 
отмыванием денег, то это может лишь нанести ущерб международному сотрудничеству. А оно 
становится еще более необходимым в свете событий 11 сентября. Со своей стороны, 
Лихтенштейн будет уделять особое внимание этим аспектам резолюции 1373 (2001) Совета 
Безопасности, относящимся к вопросам финансирования терроризма. Лихтенштейн уже 
продемонстрировал свою решимость в этом отношении, подписав Международную конвенцию 
по пресечению финансирования терроризма. У него имеются необходимые средства и 
политическая воля, чтобы способствовать выполнению всех положений резолюции 1373. Оратор 
выражает удовлетворение и приветствует диалог, установленный по инициативе отделения 
Контртеррористического комитета. 

62. Г-н Халил (Египет) напоминает, что Генеральный секретарь в своем докладе А/56/157 
сообщает о прогрессе, достигнутом в борьбе с мировой проблемой наркотиков, в частности в 
том, что касается сокращения спроса. Претворение в жизнь Плана действий по налаживанию 
международного сотрудничества в деле искоренения незаконных наркотикосодержащих культур 
и содействия альтернативному развитию уже привело к уничтожению этих культур на 
значительных площадях. Однако несмотря на все международные усилия, проблема наркотиков 
остается препятствием для развития. Вот почему необходимо использовать глобальный и 
исчерпывающий подход. Искоренение источников производства само по себе недостаточно для 
решения не знающей границ проблемы, глубинными причинами которой являются безработица, 
нищета и насилие, а негативные последствия сказываются в экономической, социальной, 
юридической, медико-гигиенической, психологической и моральной сферах, а также в том, что 
касается здоровья. 

63. Египет призывает, таким образом, к упрочению сотрудничества международного 
сообщества, гражданского общества, компетентных неправительственных организаций и 
специализированных учреждений, а также к инициативам на местном уровне и наращиванию 



A/C.3/56/SR.8 

17 

поддержки и ресурсов, предоставляемых развивающимся странам, сталкивающимся с проблемой 
наркотиков. Египет призывает, кроме того, Управление Организации Объединенных Наций по 
контролю над наркотиками и предупреждению преступности и программы, учрежденные в 
рамках ЮНИСЕФ и других организаций, к совместной деятельности по поиску новаторских 
решений, в частности в деле реабилитации лиц, злоупотребляющих наркотиками, социальной 
реинтеграции детей, повышения уровня самооценки, образования и профилактических мер. 
Кроме того, важно предложить альтернативные источники доходов тем, кто живет за счет 
незаконного производства и оборота наркотиков. 

64. Египет констатирует, что глобализация и революция в области информационно-
коммуникационных технологий в совокупности с нынешней тенденцией к стиранию границ 
имеют отрицательные последствия в том, что касается  международной преступности, которая 
диверсифицируется и препятствует усилиям международного сообщества в целях социального 
развития. Египет подписал Конвенцию Организации Объединенных Наций против 
транснациональной организованной преступности, которая свидетельствует о решимости 
международного сообщества найти согласованное решение этой проблемы. 

 

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м. 


